
 
 

 
ORIGINALE 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 
 

Deliberazione n° 47 
in data 22-03-2017 
Pubblicata il            
Immediatamente eseguibile 
 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Trasmissione ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 
 
Oggetto:  Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva di cassa e conseguente 
aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 2017 per spese emergenza ambientale 
 
 
 

L’anno   duemiladiciassette, addì  ventidue del mese di marzo alle ore 14:45 nella 
Sala adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
   Presenti Assenti 
1 Baccini Alberto SINDACO    A 

2 Fornaciari Leonardo VICE SINDACO P 

3 FANUCCHI FRANCO ASSESSORE P 

4 RIMANTI FABRIZIA ASSESSORE P 

5 MENCHETTI ROBERTA ASSESSORE    A 

      3    2 
 
 

Presiede il Sig. Fornaciari Leonardo  nella sua qualità di  VICE SINDACO. 
Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE   Domenico Fimmano'. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 



 
 

OGGETTO:  Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva di cassa e 
conseguente aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 2017 per spese 
emergenza ambientale. 

 
 
PREMESSO che:  
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31.01.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2017-2019; 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25  dell’ 08.02.2017,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) e il Piano delle Performance 2017-2019; 

 
VISTA l’ Ordinanza Sindacali n. 12 del 15.2.17, con la quale a seguito di deposito 
incontrollato di rifiuti consistenti essenzialmente in oli naturali sul piazzale privato di una 
ditta cessata da tempo e la fuoriuscita degli stessi in un fosso demaniale si ordinava al 
curatore fallimentare della stessa di porre in essere tutte le misure necessarie  ad impedire l’ 
ulteriore propagazione di possibili inquinanti; 
 
VISTA, altresì l’ Ordinanza Sindacale n. 17 dell’ 01.03.2017 con la quale a seguito della 
segnalazione riguardante la presenza di sostanze oleose nel Rio Ralletta si ordinava ad una 
serie di soggetti debitamente individuati   la messa in sicurezza della fossa a cielo aperto 
che colletta nel Rio Ralletta;   

 
PRESO ATTO delle note trasmesse dal Responsabile del Servizio Assetto del Territorio, 
prot. n. 5327 e 5328 del 22/03/2017, con le quali a seguito del suddetto  sversamento di 
sostanze oleose nel Rio Ralletta, manifesta la necessità, in virtù della particolare 
complessità e specificità della tematica da affrontare, di ricorrere ad un incarico 
professionale di supporto al RUP per la gestione della suddetta emergenza ambientale che 
ne è scaturita e che comporta, per l’ area in questione, l’effettuazione di azioni di messa in 
sicurezza di emergenza, stimando un costo di euro 20.000,00; 
 
DATO ATTO che si renderà infatti necessario effettuare molteplici sopralluoghi al fine di 
controllare che le lavorazioni di messa in sicurezza delle aree oggetto di ordinanze 
sindacali n. 12 del 15/02/2017 e n.17 del 01/03/2017 siano svolte in conformità con le 
suddette ordinanze, in base alle direttive Arpat e nel rispetto della complessa normativa 
ambientale, mantenendo  stretti contatti con tutti gli Enti preposti al controllo in materia 
ambientale; 
 
CONSIDERATO che, al fine di dare copertura alla spesa suddetta, si rende, pertanto 
necessario integrare le risorse previste per l’ affidamento di incarichi professionali nel 
settore ambiente,  di euro 20.000,00; 
 
DATO ATTO  che nei documenti contabili , come stabilito dall’ art. 166 del T.U. di cui al 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, come modificato dall’ art. 3, comma 1, lett. g) del D.L. 10 
ottobre 2012, n.174, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, è 
stato iscritto un “Fondo di riserva Ordinario”  per un importo di euro 37.000,00, di cui euro 
11.677,76 riservati, come previsto per legge, alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’ amministrazione, ad oggi   
interamente disponibile, ed un “Fondo di riserva di cassa”; 
 



 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’ art. 166 del D.Lgs. 267/2000 il fondo di riserva può essere 
utilizzato con deliberazione dell’ organo esecutivo da comunicare all’ organo consiliare nei 
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti; 
 
CONVENUTO, pertanto, data la straordinarietà e l’ urgenza della spesa sopra evidenziata , 
di prelevare le risorse necessarie, sia in termini di competenza che di cassa, dal Fondo di 
Riserva Ordinario e dal Fondo di riserva di Cassa del bilancio corrente esercizio; 
 
VISTO l’art. 176 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che i prelevamenti 
dal Fondo di Riserva sono di competenza dell’ organo esecutivo e possono essere deliberati 
entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi e riscontrati nei modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

1) di prelevare dalla Missione 20 – Programma 1 – Titolo 1 – Fondo di Riserva – la 
somma di € 20.000,00. e di portarla ad integrazione della Missione 09 - Programma 02 - 
Titolo 1 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”, per le motivazioni riportate in 
premessa e come risultante dall’ allegato “A”, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

2) Di dare atto che lo stanziamento del fondo di riserva ordinario, dopo il prelievo 
suddetto, presenterà la seguente situazione: 

 
- Previsione iniziale…………………………….……€  37.000,00 
- Prelevamenti in precedenza effettuati……………...€           0,00   
- Prelevamento di cui al presente atto……….…….... €  20.000,00 
                      __________ 
- Disponibilità Residua…………………..,………… €  17.000,00 

 
3) di dare atto che, conseguentemente al suddetto prelevamento occorre integrare  anche le 

previsioni di cassa della Missione 09 - Programma 02 - Titolo 1 “Tutela, valorizzazione 
e recupero ambientale” effettuando contestualmente e del solito importo un prelievo dal 
“Fondo di Riserva di Cassa” inserito Missione 20 – Programma 1 – Titolo 1 – Fondo di 
Riserva, come risultante dal medesimo allegato “A”; 

 
4) Di dare atto del rispetto di tutti gli equilibri di bilancio e del permane, in sede 

previsionale,  del rispetto del vincolo di finanza pubblica di cui all’ art. 1, commi da 466 
a 494 della legge 11 dicembre  2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017), ossia un saldo 
non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, come risulta 
dall’ allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione (allegato B). 



 
 

 
5) Di modificare, conseguentemente gli stanziamenti affidati al Responsabile del Servizio 

Ambiente con l’ approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2017,  
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 25 dell’ 08.02.2017 (allegato C) 

 
6) Di trasmettere copia del seguente atto al Tesoriere Comunale con il relativo prospetto 

delle variazioni in oggetto (allegato D), parte integrante e sostanziale della presente 
determina. 

 
7) Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale  per la 

comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta successiva ai sensi 
dell’art.166, comma 2, e 175 del  T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e del vigente regolamento di contabilità. 

 
 

*********** 
 
 

Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000, con separata votazione, a voti unanimi e favorevoli, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 



 
 

 
C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 

(Provincia di Lucca) 
 
 
 
OGGETTO:  Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva di cassa e conseguente 
aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 2017 per spese emergenza ambientale 
 
 
 
 
 
PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Il/La sottoscritto Rag.. Giuliana Maria Lera 
 
                             
                                  RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E TRIBUTI 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
Vista la nomina sindacale; 
 

 
ESPRIME 

 
 
sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 
 
 

 
 

 
 
Porcari, li 22-03-2017 

 
 

                                            Il Responsabile SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E 
TRIBUTI 

                                              (Rag. Giuliana Maria Lera) 



 
 

 
C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 

(Provincia di Lucca) 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e dal fondo di riserva di cassa e conseguente 
aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 2017 per spese emergenza ambientale 
 
 
 
 
 
Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
La sottoscritta Rag. Giuliana Maria Lera, Responsabile Servizi Finanziari 
 
 Vista la proposta di deliberazione in oggetto ; 
 Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 Vista la nomina sindacale; 
  

ESPRIME 
  
Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole 
 

 
 
 
 
Porcari, li   22-03-2017 
 

     Il Responsabile Servizi Finanziari 
                                                       Rag. Giuliana Maria Lera 

      
 



 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fornaciari Leonardo  Domenicoi Fimmano' 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 

il            e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì,            
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì,            IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 
n° 267 
 
 
Porcari lì, 22-03-2017 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 
 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 
 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     
Servizio Polizia Municipale    
 
 


